
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

=.=.=.=.=.=.

N. 12 del 14-03-2019

COPIA

Cogoni Enrico A Garau Luciano P

Dessi' Gianluca P

D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella A

Frau Angelo P

Marini Elena P Caredda Mario Maria P

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE CONTROVERSIE
TRIBUTARIE PENDENTI

Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P

Pili Daniele P

Fadda Carlo P

Marci Maurizio

Presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri.

Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

P

L'anno  duemiladiciannove addì   quattordici del mese di marzo  alle ore 18:05 in
Villasimius e nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.:

OGGETTO:



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l’articolo 52, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e ss.mm.ii., che
definisce la potestà regolamentare dei Comuni in materia di entrate anche tributarie;

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera a), del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio comunale la
competenza all'approvazione dei regolamenti dell'ente;

VISTO l’articolo 6, del Decreto Legge 23 ottobre 2018 n. 119, così come convertito con
legge 17 dicembre  2018 n. 136, recante la disciplina della definizione agevolata delle
controversie tributarie pendenti e, segnatamente, il comma 16 a tenore del quale. "Ciascun
ente territoriale può stabilire, entro il 31 marzo 2019, con le forme previste dalla legislazione
vigente per l'adozione dei propri atti, l'applicazione delle disposizioni di cui al presente
articolo alle controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui e' parte il medesimo
ente o un suo ente strumentale";

CONSIDERATO che è interesse dell'Amministrazione comunale porre in essere
provvedimenti tesi a ridurre il voluminoso contenzioso insorto in materia di tributi locali;

RAVVISATO quindi di doversi dotare di apposito strumento regolamentare finalizzato a
disciplinare la definizione agevolata delle controversie pendenti nanti le Commissioni
Tributarie e la Corte di Cassazione;

VISTA la bozza di regolamento, formato da n. 8 articoli, opportunamente predisposto;

RITENUTO di doverlo approvare;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del Tuel di cui al D.lgs. n. 267/2000, i pareri di regolarità
tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

ACQUISITO, altresì il parere favorevole espresso dal revisore contabile ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b7, del Tuel con verbale n. 5 del 07.03.2019, registrato al prot. n. 3644
del 07.03.2019

PROPONE

1) di approvare il regolamento comunale per la definizione agevolata delle controversie
tributarie di cui all'art. 6, comma 16, D.L. 119/2018 e s.m.i, formato da n. 8 articoli e allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione
al’albo pretorio comunale che avrà luogo successivamente all'intervenuta esecutività della
deliberazione approvativa;

3) di trasmettere copia della presente all'ufficio di segreteria comunale e all'ufficio tributi,
ciascuno per quanto di competenza, al fine di provvedere agli adempimenti ed agli atti
gestionali inerenti e conseguenti la volontà espressa.

- l'immediata eseguibilità

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 14-03-2019 Comune di Villasimius

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di pari oggetto formulata sulla base delle direttive espresse

dall’Amministrazione;

Acquisito sulla stessa il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile

proponente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Acquisito altresì il parere favorevole del revisore contabile acquisito al prot. n. 3644 del

07.03.2019 ai sensi dell’art. 239, comma 2, lettera b7) del Tuel (Verbale n. 05/2019);

Il Presidente invita il segretario comunale ad illustrare la proposta di regolamento.

Ultimata l'esposizione, è aperto il dibattito.

Appurata l'assenza di interventi, il Presidente pone in votazione la proposta, mediante alzata

di mano, ottenendo il seguente esito:

presenti e votanti 11, favorevoli 8, astenuti 3 (Gagliardo, Garau, Caredda).-

DELIBERA

1) di approvare il regolamento comunale per la definizione agevolata delle controversie

tributarie di cui all'art. 6, comma 16, D.L. 119/2018 e s.m.i, formato da n. 8 articoli e

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua

pubblicazione al’albo pretorio comunale che avrà luogo successivamente all'intervenuta

esecutività della deliberazione approvativa;

3) di trasmettere copia della presente all'ufficio di segreteria comunale e all'ufficio tributi,

ciascuno per quanto di competenza, al fine di provvedere agli adempimenti ed agli atti

gestionali inerenti e conseguenti la volontà espressa.

Di dichiarare, con separata votazione palese, con 8 voti favorevoli - 3 astenuti (Gagliardo -

Garau  – Caredda) la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4

del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 14-03-2019 Comune di Villasimius

Pag. 3



Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Gianluca Dessi' F.to  Angelo Steri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal             al            per quindici

giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-03-2019:
Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  18-03-2019
IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 14-03-2019 Comune di Villasimius

Pag. 4


